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Ovo će biti nogometni festival, a ne 
samo turnir. Manjine u pograni-
čnom području udružile su snage 

kako bi europska ljetna bajka 2024. bila 
potpuna“, tim su riječima organizatori 
najavili Europeadu 2024, nogometno pr-
venstvo autohtonih nacionalnih manjina u 
Europi.
Ovaj veliki sportski događaj održat će se od 
28. lipnja do 7. srpnja 2024. godine u Danskoj 
i Njemačkoj, a na njemu će se natjecati i 
družiti više od 1000 sudionika, okupljenih 
u 27 muških i devet ženskih ekipa. Pored 
borbe za prestižni trofej na nogometnom 
terenu, Europeada se brine i o kulturnoj 
razmjeni između manjina. Na terenu i izvan 
njega radi se o poštenoj igri, poštovanju, 
toleranciji i razumijevanju, to su vrijednosti 
koje promiče ovo zanimljivo natjecanje.

Između Sjevernog i Baltičkog mora

Moto Europeade 2024 je „između mora“. 
Između Sjevernog i Baltičkog mora održava 
se peto nogometno prvenstvo nacionalnih 
manjina Europe. Pokretač cijelog natjecanja 
je Savezna unija europskih narodnosti 
(FUEN), najveća krovna organizacija eu-
ropskih autohtonih nacionalnih manjina, 
narodnosti i jezičnih skupina.
Teško da postoji tema koja spaja toliko 
ljudi preko nacionalnih i jezičnih granica 
kao sport. Kroz zabavu, igre, natjecanje i 
izazov, ljudi se bolje upoznaju, svladavaju 
prepreke i razvijaju prijateljstva. Za 
autohtone nacionalne manjine Europeada  

nudi priliku za okupljanje, razmjenu ideja, 
učenje o mnogim drugim zajednicama u 
Europi koje se u svojim državama suoča-
vaju sa sličnim izazovima.

Postojanje manjina obogaćuje društvo 
u cjelini

Manjine? U većinskom stanovništvu često 
se jedva zna o njihovom postojanju. Euro-
peada promovira manjine i njihov značaj u 
društvu. Mnoge su različite nacionalnosti, 
etničke i jezične skupine živuća raznolikost 
koja obogaćuje društvo. 
S druge strane, medijska prisutnost stvara 
dodatnu vrijednost za regiju i organizatore. 
Europeada ima trajni učinak, čak i ako je 
posljednji gol na natjecanju davno posti-
gnut.

Istovremeno u Njemačkoj kad i EURO

Europeada se održava svake četiri godine, 
obično u godinama kad i europsko nogo-
metno prvenstvo. Dodatno je zanimljivo 
da će njemačko-dansko pogranično podru-
čje biti u središtu pozornosti istovremeno 
kad se u Njemačkoj ovog ljeta bude 
odigravao nogometni EURO pod okriljem 
UEFA-e, od 14. lipnja do 14. srpnja. Euro-
peada 2024, bit će peto izdanje ovog 
natjecanja i ponudit će nam pregršt 
sportskih uzbuđenja. Nogomet, druženje, 
natjecanje, navijanje, upoznavanje i 
uvažavanje drugih kultura – sve je 
to Europeada 2024. Teško da 
može bolje.

Nogometni festival koji povezuje 
nacionalne manjine

Europeada će se održati od 28. lipnja do 7. srpnja u pograničnom području 
Danske i Njemačke, očekuje se nastup 27 muških i devet ženskih ekipa



Njemačka manjina u Danskoj

Njemačka manjina postoji od 
referenduma i naknadne demarkacije 
granice između Njemačke i Danske 
1920. godine, čime je Sjeverni 
Schleswig postao danski. Bonsko-
kopenhaška deklaracija iz 1955. 
postavila je temelje za kulturno 
samoodređenje danske manjine u 
Njemačkoj, kao i njemačke manjine u 
Danskoj. Njemačku manjinu u 
Sjevernom Schleswigu čini zajednica 
od 15.000 članova.

Sinti i Romi

Sinti i Romi žive u Njemačkoj već oko 
600 godina.  Manjine koje žive u 
zemljama zapadne i srednje Europe 
češće se nazivaju Sinti, a one iz 
istočne i jugoistočne Europe Romi. 
Prvi zapisi o Sintima i Romima u 
Njemačkoj datiraju iz 1407. godine. 
Osim njemačkog, oko 60.000 Sinta i 
10.000 Roma koji žive u Njemačkoj 
govore romski, koji je manjinski jezik.

Frizijska manjina

Frizijska etnička skupina u Njemačkoj 
živi na zapadnoj obali u Schleswig-
Holsteinu i u sjeverozapadnoj Donjoj 
Saskoj. Oko 60.000 ljudi sebe smatra 
Frizijcima, a dijele se na Sjeverne 
Frizijce koji žive u Sjevernoj Friziji, 
Istočne Frizijce iz sjeverozapadne 
Donje Saske, dok su Saterski Frizijci u 
Saterlandu i u sjeverozapadnom 
dijelu okruga Cloppenburg. Izvan 
Njemačke postoje i Zapadni Frizijci, 
koji su porijeklom iz Nizozemske.

Danska manjina u Njemačkoj

Danska manjina u Njemačkoj jedna je 
od četiri državno priznate manjine. 
Nalazi se na sjeveru Njemačke i ima 
sjedište u Flensburgu, međutim 
manjina je zastupljena do okruga 
Rendsburg-Eckernförde. Područje 
naselja također se naziva Sydslesvig/
Südschleswig. Ova manjina je inte-
grirana u školski sustav i ima  škole u 
kojima se poučava uglavnom na 
danskom. Danska manjina u 
Njemačkoj zastupljena je na svim 
razinama, a od jeseni 2021. čak i na 
saveznoj razini sa zastupnikom u 
njemačkom Bundestagu. Oko 50.000 
ljudi izjasnilo se kao dio danske 
manjine u Njemačkoj.

Organizatori Europeade 2024.



Izbornik Gagulić najavljuje Europeadu: Uz dobar ždrijeb, sve je moguće

Pred nogometnom reprezentacijom 
Srba u Hrvatskoj ljeto je u kojem se s 
nestrpljenjem očekuje novi nastup 

na Europeadi u Danskoj i Njemačkoj. Nakon 
sjajnog uspjeha, petog mjesta s prošlog 
europskog nogometnog prvenstva nacio-
nalnih manjina u Austriji, krajem lipnja 
slijedi novi ispit za momčad izbornika 
Nikole Gagulića. 
Već petu godinu, od 2019., Gagulić je na 
izborničkom mjestu, a reprezentacija je u 
tom razdoblju narasla igrački i rezultatski.  

Koliko će teško biti ponoviti peto mjesto 
s prošle Europeade?
„U Austriji smo prije dvije godine napravili 
iskorak u odnosu na pretprošlu Europeadu 
i 11. mjesto. Plasman ovisi o mnogo 
faktora, formi igrača, dobrom ždrijebu. Tu 
smo imali i malo sreće, dobili smo dobru 
grupu. Najvažnije je ipak da su igrači zdravi 
i spremni. Ako toga nema, ne možemo 
računati na dobar rezultat na Europeadi”, 

kazao nam je izbornik Nikola Gagulić. 

Reprezentacija Srba u Hrvatskoj će se u 
skupini s Pomacima, muslimanima iz 
Bugarske te Slovacima koji žive u Ma-
đarskoj boriti za prvo mjesto i prolaz u 
četvrtfinale. O kakvim se suparnicima 
radi?
„Obje momčadi su stalni sudionici Euro-
peade i imaju više nastupa od nas. No, ne 
plašim se suparnika, već mi je samo bitno 
da je moja ekipa spremna i zdrava, a ako 
nas ždrijeb malo pomazi u daljnjem 
natjecanju, sve je moguće... Tada očekujem 
da možemo napraviti i bolji rezultat nego 
što je to bilo peto mjesto u Austriji 2022.” 

Tko je favorit Europeade?
„Broj jedan svakako je momčad Južnog 
Tirola. Oni su dosad svaki put bili prvaci. 
Možda im se jednom moglo posrećiti, ali 
oni su čak četiri puta podignuli trofej, to nije 
slučajno. Sve ostale momčadi su podjed-
nake. Svi traže svoju šansu i nadaju se da u 

eliminacijskoj utakmici neće izvući Južni 
Tirol koji će i ove godine biti favorit 
natjecanja.“

Odakle crpite igrački kadar?
„Okosnicu momčadi čine igrači Vuteks 
Vukovara, inače kluba koji je član 3. HNL 
Istok. Oni su tu bili i na prošlom natjecanju.“

Kojeg biste igrača istaknuli, od koga 
posebno suparnici strepe?
„Ne bi bilo korektno prema drugim 
igračima, ali naši najčešći suparnici, 
reprezentacija Hrvata iz Vojvodine, vrlo 
dobro znaju koji su naši aduti. Na prija-
teljskoj utakmici u Bijelom Brdu svi su 
apostrofirali jednog igrača, to je Nebojša 
Popović koji ih je 'uništio' u našoj pobjedi 
4:0. To je igrač oko kojeg se vrti puno toga, 
ali kao i za sve ostale, bitno mi je da je živ, 
zdrav i spreman. Kad je tako, onda se ne 
bojimo ni Južnog Tirola.”

Kakve pripreme planirate?
„Idemo na pripreme 10. i 11. veljače u Staru 
Pazovu, gdje je trenažni centar Fudbalskog 
saveza Srbije. U kontaktu su naš pred-
sjednik Milan Martinović i predsjednik FSJ-a 
Dragan Džajić. Na pripremama ću donijeti 
odluku kojih 18 igrača će ići na Europeadu 
u Dansku i Njemačku.“ 

Europeada, osim sportskog natjecanja, 
potiče suradnju te druženje s drugim 
nacionalnim manjinama. Kakva su vaša 
iskustva iz Austrije?
„Obavezno sa sobom nosimo četiri do pet 
narodnih nošnji naše manjine iz ovog dijela 
Hrvatske. Predstavljamo i kulturno društvo 
Jovan Jovanović Zmaj iz Bijelog Brda, odakle 
je i nekoliko igrača iz kluba BSK. Ti momci će 

ponijeti narodne nošnje iz KUD-a i pokazati 
ih na otvaranju. Prije dvije godine, a s 
obzirom na našu povezanost, na pred-
stavljanje smo izašli s Hrvatima iz Srbije uz 
Bajaginu pjesmu 'Moji su drugovi biseri 
rasuti'. Sport svakako povezuje ljude.“

Sportsko viteštvo, ali i suparništvo na 
terenu i izvan njega povezuje Sportsko 
rekreativno društvo Srba u Hrvatskoj i 
Hrvata u Srbiji. Kakav je trenutačno 
odnos snaga?
„Do prošle godine i utakmice u Bijelom 
Brdu kada smo slavili 4:0 nismo imali 
pobjedu nad njima. Imali smo neriješeno i 
dva poraza. Bili su kvalitetniji, duže traju od 

nas, ali u zadnje vrijeme mi pobjeđujemo. 
No, to ne treba biti mjerilo. Kao i na velikim 
derbijima, trenutačna forma ne mora ništa 
značiti, može odlučiti inspiracija nekog 
igrača. Sad smo mi u prednosti, ali to ne 
znači da ćemo sigurno pobijediti ako 
se sretnemo na Europeadi. Volio 
bih da se s njima nađemo u 
finalu pa neka pobijedi bolji.“

„Favorit natjecanja je Južni Tirol, svi ostali smo podjednaki“, kazao je Gagulić

Pomoćni trener Antonio Dedić, predsjednik SRDS Milan Martinović i izbornik Nikola Gagulić



Ako je nogometna reprezentacija Srba 
u Hrvatskoj jedna je od glavnih 
aktivnosti Sportskog rekreativnog 

društva Srba u Hrvatskoj, onda su utakmice 
protiv reprezentacije Hrvata u Srbiji naj-
važniji i najatraktivniji događaji u programu 
uz nastupe na Europeadi. 
Inicijativa za stvaranje reprezentacije kre-
nula je 2014. godine,  a uoči prvog nastupa  
na Europeadi 2016.,  odigrana je u Vukovaru 
prijateljska utakmica protiv reprezentacije 
Hrvata u Srbiji koji su pobijedili s 4:0. Druga 
utakmica odigrana je 2019. u Tavankutu 
pokraj Subotice i domaćini su slavili s 4:1. 

I u vrijeme odigravanja utakmice u Tavan-
kutu, baš kao i danas, politički odnosi Srbije 
i Hrvatske bili su na vrlo niskoj razini, pa su 
dvije manjinske zajednice, Srbi iz Hrvatske i 
Hrvati iz Srbije, preko nogometa pokušale 
relaksirati te napetosti i poslati neku 
drukčiju poruku. 

Podrška HNS-a i FSS-a

Zbog svega navedenoga, utakmicu u 
Tavankutu podržali su i Hrvatski nogometni 
savez i Fudbalski savez Srbije, a organizatori 
meča bili su SRDS, Zajedničko vijeće općina, 
Srpsko narodno vijeće, Hrvatsko nacionalno 

vijeće i Udruženje nogometne reprezen-
tacije hrvatske manjine u Srbiji. Na Euro-
peadi u Koruškoj 2022. reprezentacija Srba 
u Hrvatskoj bila je peta, a Hrvati iz Srbije 
šesti, dok je međusobni dvoboj završio 3:3. 
Ove momčadi postale su simbol sportske i 
društveno-političke povezanosti Europeade 
te primjer suradnje uz moto natjecanja - 
Together unique (zajedno jedinstveni). S 
velikim se zanimanjem, tako, očekivala 
prijateljska utakmice u Bijelom Brdu u lipnju 
2023. 

Prva pobjeda u Bijelom Brdu 

I upravo to se i dogodilo. Nogometna 
reprezentacija Srba u Hrvatskoj je u Bijelom 
Brdu prvi put pobijedila, bilo je 4:0.
O važnosti ovog susreta svjedoči i to što je 
u Bijelom Brdu bilo četvero ministara: 
potpredsjednica Vlade RH Anja Šimpraga, 
hrvatska ministrica turizma i sporta Nikolina 
Brnjac, ministar omladine i sporta Republike 
Srbije Zoran Gajić te ministar za ljudska i 
manjinska prava i društveni dijalog u Vladi 

RS Tomislav Žigmanov.
A predsjednik Srpskog narodnog vijeća 
Milorad Pupovac je na otvorenju spektakla 
u Bijelom Brdu rekao ono što najbolje 
oslikava smisao nogometnog rivalstva ovih 
dviju reprezentacija:
„Poneki Hrvat će navijati za Srbiju, a poneki 
Srbin navijat će za Hrvatsku u ovoj utakmici. 
Utakmici dobre volje i utakmici posebnog 
duha u odnosima između dviju država i 
dvaju naroda. U dosadašnjim utakmicama 
smo uvijek bili posvećeni samom susretu i 
dobrim izvedbama tijekom igre, a manje 
rezultatima.“

Srbi u Hrvatskoj i Hrvati u Srbiji:    Nogometno rivalstvo dobre volje
U duhu miroljubivog suživota i rada ove dvije reprezentacije postale su simbol 
sportske i društveno-političke povezanosti. Svojim su ponašanjem postale 
primjer suradnje i tako ostvarile moto Europeade 2022. - Together unique 

Prijateljske utakmice:

Vukovar, 12. lipnja 2016. – 4:0
pobjeda Hrvata u Srbiji

Tavankut, 15. lipnja 2019. – 4:1 
pobjeda Hrvata u Srbiji

Bijelo Brdo, 17. lipnja 2023. – 4:0 
pobjeda Srba U Hrvatskoj

Zoran Gajić, Nikolina Brnjac, Tomislav Žigmanov, Milorad Pupovac i Milan Martinović

Prijateljska utakmica u Bijelom Brdu bila je važan sportski i društveni događaj



Slovaci u Mađarskoj (MAĐ)

Pomaci - muslimanski Bugari (BUG)

Srbi u Hrvatskoj (HRV)

Skupina G
Nijemci u Češkoj (ČEŠ)

Hrvati u Srbiji (SRB)

Koruški Slovenci (AUT)

Gradišćanski Hrvati (AUT)

Skupina F

Retoromani (ŠVI)

Krimski Tatari (UKR)

Nijemci u Danskoj (DAN)

Južni Tirol (ITA)

Skupina E

Friuli (ITA)

Mađari iz Rumunjske (RUM)

Slovenci u Italiji (ITA)

Nijemci u Mađarskoj (MAĐ)

Skupina D

Pobeda - Bugari u Rumunjskoj (RUM)

Arumunji (RUM)

Ladini (ITA)

Danci u Njemačkoj (NJEM)

Skupina C

Nijemci u Poljskoj (POLJ)

Slovaci i Česi u Rumunjskoj (RUM)

Romi i Sinti (RUM)

Lužički Srbi (NJEM)

Skupina B

Mešketski Turci (RUS)

Okcitanija (FRA)

Sjeverna Frizija (NJEM)

FC Lusern - Cimbri u Italiji (ITA)

Skupina A

Sustav natjecanja

Pobjednici sedam skupina i najbolja drugoplasirana 
momčad idu u četvrtfinale od kojeg slĳede 
eliminacĳske utakmice. Iz skupine G, gdje su tri 
momčadi, dalje ide samo pobjednik skupine. 

Dosadašnji pobjednici

2022 Koruška (Austrĳa) - Južni Tirol
2016 Južni Tirol (Italĳa) - Južni Tirol
2012 Lužica (Njemačka) - Južni Tirol
2008 Graubünden (Švicarska) - Južni Tirol

EUROPEADA 28.6. - 7.7.2024.



Europeada – mnogo više od sporta

Na svečanom otvaranju Europeade 
2022 – Srbi iz Hrvatske, Hrvati iz 
Srbije, ljubazni domaćini koruški 

Slovenci, Mađari, Česi i Slovaci iz Rumunj-
ske, Slovenci iz Italije, Nijemci iz Poljske i 
Italije, Romi iz nekoliko država, Lužički Srbi, 
Pomaci iz Bugarske i mnogi drugi. 

‘Šaroliko’ društvo iz cijele Evrope 
okupilo se u  austrijskom Eberndorfu

„Šaroliko” društvo iz cijele Evrope okupilo 
se u Koruškoj, u Eberndorfu. Koruški 
Slovenci, domaćini četvrtog izdanja nogo-
metnog Eura nacionalnih manjina, odmah 
su na svečanom otvaranju opravdali 
ukazano povjerenje i ispunili atmosferu 
pozitivnom energijom. Odlično su organi-
zirali cijelu manifestaciju u desetak gradića 
pored Klagenfurta.
Dvadeset reprezentacija muških europskih 
nacionalnih manjina na Europeadi bilo je 

raspoređeno u pet grupa. Srbima iz 
Hrvatske je grupi u E „za zelenim stolom” 
najprije upisana 3:0 pobjeda bez borbe 
protiv Mađara iz Slovačke, koji su u zadnji 
čas odustali od takmičenja. Zatim su u 
Galiciji sa 2:0 pobijedili Slovake iz Mađarske. 
Utakmica se igrala u „tropskim“ uvjetima na 
35 stupnjeva, a izabranici selektora Nikice 
Gagulića i pomoćnog trenera Antonija 
Dedića slavili su golovima Nikole Nešića iz 
prvog poluvremena i Miloša Mirosavljevića 
u završnici utakmice.
Sutradan su u Šmihelu u utakmici zadnjeg 
3. kola u grupi E odigrali neriješeno 1:1 
protiv Slovenaca iz Italije. Ponovo su poveli 
pogotkom Nikole Nešića, ali su talijanski 
Slovenci izjednačili vrlo brzo nespretnim 
autogolom nakon pogreške u zadnjoj liniji 
obrane. Reprezentativci Srba iz Hrvatske 
borili su  se protiv odličnog protivnika i kiše, 
koja je otežavala igru u drugom polu-

vremenu, bolje su stajali na 
terenu i izborili veliki bod koji ih 
je odveo u među osam najboljih 
manjinskih ekipa Starog konti-
nenta. Nakon početne dvije 
pobjede i jednog remija, osvojili 
su ukupno sedam bodova, što 
je bilo dovoljno za plasman u 
četvrtfinale Europeade.

Žal za polufinalom

Reprezentacija Hrvata iz Srbije, 
koji uglavnom dolaze iz Vojvo-
dine, u svojoj su grupi A najprije 
nadvisili švicarske Retoromane 
(4:0), a zatim su u drugom kolu 

Na kulturnom danu zajednički su nastupile nogometne reprezentacije Srba u Hrvatskoj i Hrvata 
u Srbiji uz Bajaginu pjesmu „Moji drugovi”

Stefan Bingulac i saborska zastupnica Dragana Jeckov

Reprezentaciju Srba u Hrvatskoj činili su igrači iz brojnih klubova širom Hrvatske, od 
Dalja i Vukovara do Bijelog Brda, Ličkog Osika, Vinkovaca, Vojnića, Gomirja: Dimitrije 
Dujmović, Stefan Ušćebrka, Zoran Kurjega, Marko Jelečki, Srđan Milovanović, Miloš 
Mirosavljević, Stefan Bingulac, Nemanja Dorić, Nebojša Popović, Dragan Gagulić, 
Nikola Nešić, Srđan Nedić, Marko Medić, Siniša Mamula, Petar Gvozednović, 
Marko Knežević, Valentino Kuprešanin, David Bodza, Slobodan Lukić, Dejan 
Veselinović.



pobijedili reprezentaciju Aromuna (5:1). 
Zadnju utakmicu u grupi izgubili su od 
domaćina, Koruških Slovenaca (1:4), ali su 
ih velike dvije pobjede, odnosno osvojenih 
šest bodova odveli u četvrtfinale „manjin-
skog Eura”. Kao i Srbi iz Hrvatske, i oni su 
„upali“ među tri najbolje drugoplasirane 
ekipe u grupi.
Nakon zadnjeg kola u grupama, u Blei-
burgu je održan „Kulturni dan“ i ždrijeb za 
četvrtfinale. Da je Europeada puno više od 
sporta pokazale su to sve reprezentacije 
promovirajući svoju kulturu i svoj jezik. Srbi 
iz Hrvatske zajedno s kolegama iz repre-
zentacije Hrvata iz Srbije na pozornici su se 
predstavili Bajaginom pjesmom „Moji su 
drugovi biseri rasuti po celom svetu“. Ostali 
sudionici imali su pojedinačna predstav-
ljanja, samo su Hrvati iz Srbije i Srbi iz 

Hrvatske odradili simbolični zajednički 
nastup čime su na najbolji način potvrdili 
koliko su u odličnim odnosima od početka 
zajedničkog putovanja. Time su na najbolji 
način opravdali i moto Europeade 
„Together unique“ („Ujedinjeni zajedno“). 
Dio igrača bio je obučen u šumadijske, dio 
u slavonske narodne nošnje.

Srbi iz Hrvatske peti, a Hrvati iz Srbije 
šesti

U četvrtfinalnoj utakmici u Globasnici 
usprkos borbenoj igri, Srbe iz Hrvatske 
nadvisili su Nijemci iz Poljske (1:4). 
Nažalost, i Hrvati iz Srbije doživjeli su poraz 

u Šmihelu od Lužičkih Srba (1:3) i tako 
propustili šansu za sudjelovanje u polu-
finalu Europeade. Ostao je, naravno, žal za 
polufinalom koje će obje reprezentacije 
pokušati ostvariti na sljedećem izdanju 
ovog multikulturalnog druženja.

Reprezentaciju u Austriji podržali 
Šimpraga, Milošević, Jeckov...

Nastup obiju reprezentaciju nastavio se već 
idućeg dana u razigravanju za konačni 
poredak u Velikovcu. Srbi iz Hrvatske upisali 
su još dvije pobjede protiv reprezentacije 
mađarskih Roma (1:0) i talijanskih 
Slovenaca (3:0). S Hrvatima iz Srbije bratski 
su remizirali (3:3). Tako su hrvatski Srbi 
zauzeli visoko peto mjesto, a srpski Hrvati 
šesto mjesto u konkurenciji 20 manjinskih 
reprezentacija. Nema sumnje, odličan je to 

rezultat za obje ekipe. No, rezultat je ionako 
sporedan, najvažnije su stečene neraski-
dive veze među ljudima, veze za čitav život.
Osim stečenih drugarstava i zapaženih 
sportskih rezultata, ne treba zaboraviti 
spomenuti da je reprezentacija Srba iz 

Hrvatske u Koruškoj tokom cijelog takmi-
čenja imala pomoć „s najviše razine”. Iz 
Hrvatske su u Austriju došli i pružili 
podršku potpredsjednica Vlade RH Anja 
Šimpraga, saborski zastupnik Boris 
Milošević, saborska zastupnica Dragana 
Jeckov, ali i drugi predstavnici Srba u RH, 
ljudi iz SNV-a, vjerni navijači… 

Veliko Martinovićevo iskustvo

Cjelokupne pripreme i sudjelovanje repre-
zentacije omogućilo je Sportsko rekreativ-
no društvo Srba u Hrvatskoj, čiji je pred-
sjednik Milan Martinović cijelo vrijeme bio 
uz igrače. Njegovo nogometno mena-
džersko iskustvo je i jednoj i drugoj re-
prezentaciji donijelo korisne savjete. Uz 
svoje je reprezentativce cijelo vrijeme bio i 
glavni koordinator hrvatske reprezentacije 
Petar Kuntić. 
Posljednjeg dana Europeade u finalu su 

pobjedu četvrti put zaredom odnijeli igrači 
iz Južnog Tirola nadvisivši domaćine, 
Slovence iz Koruške, minimalnim rezul-
tatom 1:0. Za razliku od svojih kolega, 
Slovenke iz Koruške uspjele su protiv istih 
suparnica, Njemica iz Italije, izboriti 
pobjedu nakon produžetaka, penalima 
(4:2).
Deset je dana u Koruškoj proletjelo kao u 
trenu. Svi s nestrpljenjem očekujemo 
sljedeću Europeadu, novo izdanje takmi-
čenja na kojem se slavi ljudska dobrota, na 
kojem se otvaraju granice i stvara prostor 
za dijeljenje emocija, jezika, kulture, 
vještina i na kojem se učvršćuju sličnosti i 
pomiruju i slave razlike. Na takmičenju koje 
jednostavno rečeno – vraća osjećaj smisla.

Tatjana Dragičević, P-portal
(17. srpnja 2022.)

Posjet saborskog zastupnika Borisa Miloševića i potpredsjednice Vlade RH Anje Šimprage

Kapetan Marko Jelečki

Na Europeadi se otvaraju granice i 
stvara prostor za dijeljenje emocija, 
jezika, kulture, vještina, učvršćuju se  
sličnosti, pomiruju i slave razlike



Zanimljiva priča iz Austrije!
Ako ste Hrvat i navijate za ‘svoje‘,
onda zapravo navijate za Srbiju

Regularna je nogometna sezona 
nedavno zaključena, igrači su na 
zasluženim odmorima, no lijepe 

nogometne vijesti ipak dolaze iz Koruške u 
Austriji. Nogometne reprezentacije Srba u 
Hrvatskoj i Hrvata u Srbiji plasirale su se u 
četvrtfinale Europeade. Riječ je o nogo-
metnom Euru pod ingerencijom FUEN-a, 
krovne organizacije europskih nacionalnih 
manjina. Uglavnom, „naši Srbi” i „njihovi 
Hrvati” ostvarili su zapažen uspjeh u 
konkurenciji ponajboljih reprezentacija eu-
ropskih manjina.
Hrvatski su Srbi u prvom kolu bili slobodni, 
u drugom su pobijedili mađarske Slovake i 
zatim su u odlučujućem zadnjem kolu 
remizirali 1-1 protiv Slovenaca iz Italije te su 
sa sedam bodova upali u „kvotu” jedne od 
tri najbolje drugoplasirane momčadi u 
natjecanju po skupinama. Bilo im je to 

dovoljno za plasman među osam najboljih 
momčadi. Hrvati iz Srbije u zadnjem su kolu 
poraženi od domaćina, od Koruških 
Slovenaca, ali su i oni sa šest ranije 
izborenih bodova iz prva dva kola izborili 
mjesto u završnici turnira.
U pozadini natjecanja dodatna je lijepa 
priča; Srbi iz Hrvatske i Hrvati iz Srbije u 
Austriju su doputovali zajedno istim 
autobusom, zajedno su i smješteni u istom 
hotelu Eckwirt u Sankt Primusu pored 
Klagenfurta. U idiličnoj atmosferi prelijepe 
Koruške zajedno su proslavljali svaku 
pobjedu i vidali rane od ozljeda zado-
bivenih na terenu. Da se malo našalimo, za 
neke među nama koji su možda pretjerano 
nacionalno „osviješteni”, stvar je pomalo 
paradoksalna. Ako ste Hrvat i navijate za 
„svoje”, onda zapravo navijate za Srbiju, a 
ako ste Srbin s isto takvim „osjećajima”, na 

Europeadi ćete navijati za momčad koja 
zapravo službeno reprezentira Hrvatsku.
Da bi stvar dobila dodatnu simboličnu 
dimenziju, ždrijeb četvrtfinala održao se u 
svima znanom Bleiburgu. Tamo su tijekom 
predstavljanja momčadi hrvatski Srbi i 
srbijanski Hrvati zajedno izašli na pozor-
nicu i otpjevali Bajagine „Moje drugove”. Bila 
je to prekrasna gesta koja je oduševila sve 
prisutne i pokazala što danas misle sinovi 
ljudi koji su ne tako davno, nažalost, pucali 
jedni na druge. Hrvati i Srbi zajedno u 
Bleiburgu?! Nećemo dublje zalaziti u 
„priču”.

Koliko su Srbi iz Hrvatske i Hrvati iz Srbije 
„kliknuli” na ovom zajedničkom nastupu, 
najbolje će pokazati izjava Nikice Gagulića, 
izbornika reprezentacije Srba iz Hrvatske 
uoči ždrijeba:
- Bilo bi najbolje da nas ždrijeb spoji u 
četvrtfinalu, tako bi barem netko od nas 
sigurno izborio polufinale. Radije bih 
izgubio od naših prijatelja Hrvata, nego od 
nekog drugog. S druge je strane uslijedio 
slično intonirani odgovor predstavnika 
momčadi Hrvata iz Srbije Mije Ercega:

- Mi smo se ionako teško „pokrpali” za ovaj 
EP, nemamo dosta zamjena jer su nam se 
ovdje teže ozlijedila dva igrača i možda bi 
bilo bolje da prođete vi, imali biste više 
šansi u polufinalu.
Možda je riječ tek o kurtoaziji, no ipak je 
tako nešto lijepo za čuti. Kuglice u ždrijebu 
nisu mislile tako, te su spojile reprezen-
taciju Srba iz Hrvatske s Nijemcima iz 
Poljske, a reprezentaciju Hrvata iz Srbije s 
Lužičkim Srbima.
Inače, Hrvati iz Srbije imali su dosta 
problema sa zatvaranjem financijske kon-
strukcije za put u Austriju, pomogao im je 

svojim posredovanjem i utje-
cajem naš poznati nogometni 
menadžer Milan Martinović. On 
je, inače i između ostalog, 
predsjednik Sportskog društva 
Srba u Hrvatskoj.
Svojim „imenom” u Hrvatskom 
nogometnom savezu on je 
ishodio pomoć od krovne 
hrvatske nogometne organiza-
cije koja je donirala sredstva 
Sportskom društvu Srba u 
Hrvatskoj, a oni su je proslijedili 
svojim sportskim prijateljima,  
Hrvatima iz Srbije. Zaista lijepa 
gesta gospodina Martinovića i 

spomenutih institucija.
Mladići obiju reprezentacija opravdali su ih 
rezultatima, ali prije svega iskazanim 
prijateljstvom i međusobnom podrškom u 
Austriji. „Naši i vaši Hrvati i Srbi”?!
Na Europeadi toga nije bilo, primjer 
mladića srpske nacionalnosti iz Hrvatske 
kao i hrvatskih iz Srbije svima bi nam 
mogao biti primjer.

Predrag Žukina, Jutarnji list
(30. lipnja 2022.)

Reprezentacije Srba i Hrvata s delegatima 
nakon odigrane utakmice
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Brošura je izdana uz podršku SNV-a i Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade RH


